
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 
DETERMINAZIONE DPD021/908 del 24/11/2025 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 
SERVIZIO FORESTE E PARCHI 
 
OGGETTO PROGRAMMA REGIONALE ABRUZZO FESR 2021-2027. Priorità: III. ENERGIA E 

AMBIENTE. O.P. 2 – UN’EUROPA PIÙ VERDE. O.S. 2.7 - Rafforzare la protezione e la 
preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e 
ridurre tutte le forme di inquinamento. Azione 2.7.1. Tutela della Biodiversità e miglioramento 
ecosistemi naturali dentro e fuori i Siti Natura 2000. Intervento 2.7.1.1 “Tutela della Biodiversità 
e miglioramento ecosistemi naturali dentro i Siti Natura 2000”. Approvazione Graduatoria 
provvisoria 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 
- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 

Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
- il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento e del Consiglio del 29 febbraio 2024 che istituisce la 

piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la direttiva 2003/87/CE e i 
regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 
2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta (JTS), al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo, migrazione e integrazione (FAMI), al Fondo 
sicurezza interna (ISF) e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti (ISF Borders and Visa); 

- le Decisioni di Esecuzione (UE) 2017/46, 2021/1129, 2021/1130 e 2021/1131 della Commissione; 
- Il Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 settembre 2024 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 
- l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021- 

2027 (CCI 2021IT16FFPA001), elaborato sulla base degli articoli 10 e 11 del Reg (UE) 2021/1060, approvato 
con decisione di esecuzione della Commissione europea del 15 luglio 2022; 

- Il Programma Regionale Abruzzo FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR002), approvato con la Decisione 
di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8894 del 29 novembre 2022 

- Il Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 (CCI 2021IT16RFPR004), approvato con la Decisione 
di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 9380 dell’8 dicembre 2022. 

- la Comunicazione della CE C/2024/3209 del 13.5.2024, recante “Nota di orientamento relativa a talune 
disposizioni del regolamento (UE) 2024/795 che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per 
l'Europa (STEP)”; 



 

 

- la legge 4 luglio 2024, n. 95, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”; 

- la D.G.R. n. 319 del 3 giugno 2021 “Programmazione unitaria. Presa d’atto del documento «L’Abruzzo 
e il PNRR. Il contributo della Regione al rilancio del Paese», del documento «REACT-EU. La proposta 
della Regione Abruzzo» e adozione del documento «Abruzzo Prossimo. Linee di indirizzo strategico per 
lo sviluppo sostenibile e l’integrazione dei fondi 2021-30» 

- il Documento metodologico relativo all’utilizzo degli indicatori per il monitoraggio fisico degli interventi 
(Nota metodologica sul performance framework e sugli indicatori) del Programma Regionale Abruzzo 
FESR 2021-2027; 

- i “Criteri di Selezione delle operazioni del Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Codice 
CCI n. 2021IT16RFPR004” - approvati dal Comitato di Sorveglianza 2021-2027 con procedura scritta n. 
2/2023; 

- la Det. DPA011/28 del 03/05/2024 di approvazione del Sistema di Gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del 
PR FESR Abruzzo 2021-2027 e del PR FSE+ Abruzzo 2021-2027; 

- il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del PR FESR Abruzzo 2021-2027 - Versione 2 
Luglio 2025; 

- la L.R. 17 maggio 2023, n. 22, recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2023”, con la quale sono stati sostituiti 
gli articoli 1, 2 e 3 della L.R. n. 12/2023 con la finalità di reperire risorse finanziarie per l’attuazione dei 
programmi comunitari regionali; 

- la DGR 14 aprile 2022, n. 204, recante “Adozione del Programmi Regionale FESR e FSE+ “Investimenti 
a favore dell’occupazione e della crescita” 2021- 2027 della Regione Abruzzo in attuazione del 
Regolamento (UE) N.1060/2021: Approvazione preliminare.”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 298 del 1° giugno 2023 avente ad oggetto: “Programma 
Regionale FESR Abruzzo 2021-2027: modalità di attuazione del Programma e adozione del primo 
calendario degli inviti a presentare proposte”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 297 del 1° giugno 2023 avente ad oggetto: “Programma regionale 
PR FESR Abruzzo 2021-2027. Individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli 
obiettivi e delle azioni e individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I livello”; 

 
Dato atto che 
- con la nota 0386968/24 del 04/10/2024, il Servizio Foreste e Parchi ha trasmesso all’Autorità di Gestione 

Unica FESR FSE le schede di attuazione degli interventi relative agli Obiettivi Specifici 2.7.1.1 “Tutela 
della Biodiversità e miglioramento ecosistemi naturali dentro i Siti Natura 2000”, 2.7.1.2 “Tutela della 
Biodiversità e miglioramento ecosistemi naturali, potenziamento delle connessioni ecologiche”; 

- con la DGR n. 745 del 19/11/2024 sono stati approvati il “Piano di attuazione degli interventi – 
Programma Regionale Fondo Europeo di Sviluppo Regionale Abruzzo 2021 2027 – Versione 3.0 – 
novembre 2024” che include le suddette schede, e il “Piano di individuazione delle azioni e delle strutture 
responsabili dell’attuazione – novembre 2024” che individua il DPD021 come Struttura Responsabile di 
Attuazione (SRA) dell’Azione 2.7.1; 

- con la nota prot. N. 212512/25 del 22/05/2025 è stata trasmessa la bozza dell’Avviso 2.7.1.1 e dei relativi 
allegati Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica FESR-FSE” per una opportuna condivisione degli 
stessi; 

 
Viste, altresì 
- DGR 322 del 29/05/2025 “Approvazione del Piano di Attuazione di interventi - versione 4.0 - maggio 2025” 

e del “Piano di individuazione delle azioni e delle strutture responsabili dell’attuazione - maggio 2025”; 
- la Determinazione DPD021/406 del 23/05/2025 con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico 

“PROGRAMMA REGIONALE ABRUZZO FESR 2021-2027. Priorità: III. ENERGIA E AMBIENTE. 
O.P. 2 – UN’EUROPA PIÙ VERDE. O.S. 2.7 - Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la 



 

 

biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento. Azione 
2.7.1. Tutela della Biodiversità e miglioramento ecosistemi naturali dentro e fuori i Siti Natura 2000. 
Intervento 2.7.1.1 “Tutela della Biodiversità e miglioramento ecosistemi naturali dentro i Siti Natura 2000” 
ed i relativi allegati; 

 
Richiamato l’articolo 11 comma 3 dell’Avviso Pubblico di che trattasi con il quale è stato stabilito che: 

 La fase di verifica dei requisiti di ricevibilità (possesso, in capo al richiedente, dei requisiti soggettivi 
di ammissibilità e completezza dell’istanza) si conclude con la redazione di un verbale a cura del 
Servizio Foreste e Parchi; 

 Le domande che hanno superato l’istruttoria di cui sopra sono esaminate da una Commissione di 
valutazione, appositamente nominata e composta da almeno tre membri individuati all’interno del 
Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo; 

 
Atteso che il Direttore del Dipartimento Agricoltura, con la Determinazione DPD/326 del 24/09/2025, ai sensi 
dell’art. 11 comma 3, dell’Avviso de quo, ha nominato la Commissione di Valutazione con il compito di 
attivare la valutazione di merito delle istanze pervenute all’indirizzo web https://sportello.regione.abruzzo.it; 
 

Rilevato che sono pervenute all’indirizzo web https://sportello.regione.abruzzo.it n. 31 istanze corrispondenti a 
nr. 30 proposte progettuali “singole” e nr. 1 proposta progettuale “aggregati”; 

 
Tenuto conto del Verbale recante l’istruttoria di ammissibilità formale e ricevibilità delle domande pervenute 
rimesso dall’Ufficio Parchi e Riserve, acquisito agli atti del Servizio DPD021 con prot. num. 373857 del 
22/09/2025 ed allegato alla Determinazione DPD/326 del 24/09/2025 di nomina della Commissione di 
valutazione, e che da tale Verbale risultano ammesse alla successiva valutazione di merito n. 29 istanze 
corrispondenti a nr. 28 proposte progettuali “singole” e nr. 1 proposta progettuale “aggregati”; 
 
Dato atto che sono stati comunicati i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza, ai sensi dell’art. 10 bis ex L. 
241/90, al Comune di Castiglione Messer Marino con nota prot. 381951 del 26/09/2025 e al Consorzio Stradale 
Obbligatorio Marsia con nota prot. 381936 del 26/09/2025; 
 
Preso atto del riscontro trasmesso dal Comune di Castiglione Messer Marino acquisito al protocollo del Servizio 
con prot. n. 382644 del 29/09/2025 e del 1° verbale della Commissione, prot. 9774/25, con il quale la commissione 
“ritiene comunque inammissibile la documentazione, ritenuta già sostanziale all’atto di presentazione della 
domanda e ritiene di escludere il comune di Castiglion Messer Marino. Il mancato invio, difatti, della 
documentazione progettuale nei termini stabiliti dal bando, è ritenuto causa di inammissibilità non sanabile 
attraverso invio successivo”; 
 
Dato atto che la Commissione di Valutazione si è riunita in tre sedute, rispettivamente nelle date del 08/10/2025, 
11/11/2025 e 18/11/2025, rilasciando rispettivamente i Verbali nnrr. 1-2-3 (prot. nn. 9774/25, 10834/25 e 
10835/25);  

 
Dato atto delle risultanze dell’attività di valutazione espletata dalla Commissione di Valutazione, come risulta 
dai Verbali nnrr. 1-2-3- trattenuti agli atti del Servizio Foreste e Parchi; 
 

Considerato che, in base alle disposizioni contenute all’art. 11 comma 3 dell’Avviso, la Commissione di 
valutazione ha provveduto alla quantificazione del punteggio e delle spese da ammettere a contributo, formulando 
l’elenco dei beneficiari delle istanze ammissibili e finanziate per intero e di quelle ammissibili e finanziate con 
contributo rideterminato proporzionalmente sulla base delle risorse disponibili, di cui all’Allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Precisato che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’intervento di che trattasi, è stato 
quantificato dall’Avviso pubblico all’art. 2 comma 2, in complessivi € 1.760.000,00, che trovano copertura 



 

 

finanziaria nel piano finanziario approvato dal PR Abruzzo FESR 2021-2027; 

Ritenuto, in considerazione delle attuali risorse disponibili nel piano finanziario approvato dal PR Abruzzo FESR 
2021-2027 e delle istanze pervenute, di ammettere a contributo le iniziative sino alla concorrenza delle risorse 
disponili pari a € 1.760.000,00; 

 
Ritenuto necessario: 
 
- Approvare, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, la Graduatoria Provvisoria dell’Intervento 2.7.1.1 di cui 

all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- dichiarare formalmente inammissibili le istanze presentate dal Comune di Castiglione Messer Marino e dal 

Consorzio Stradale Obbligatorio Marsia; 
 
- procedere: nei confronti dei soggetti collocati in posizione utile nella graduatoria di cui sopra, a dare 

comunicazione dell’ammissione a contributo, dell’ammontare delle spese totali ammissibili e dell’importo 
del contributo riconosciuto; 

 
- dare atto che i soggetti beneficiari delle istanze ammesse a contributo: 
 

a) Possono presentare eventuali e motivate osservazioni alla SRA secondo i termini notificati con la suddetta 
comunicazione; 

b) Sono tenuti a confermare la volontà di accettare il contributo concesso e ad attuare il progetto approvato; 
c) Dovranno sottoscrivere la Convenzione prevista all’art. 13 comma 1 dell’Avviso, i cui schemi sono 

approvati dalla Giunta regionale con apposito provvedimento; 
 
- dare atto che con l’approvazione della graduatoria definitiva si provvederà a disporre gli impegni sui capitoli 

di bilancio del PR Abruzzo FESR 2021-2027 per le annualità di riferimento; 
 

Dato atto che: 
 il responsabile del procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi e che, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 7-8-1990 n. 241 per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto d’interesse, 
neppure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

 ai fini della pubblicazione della presente determinazione, in conformità a quanto indicato dal Servizio 
Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale con la circolare prot. n. 537865 del 2.12.2021, non 
sussistono dati ed informazioni da omettere; 

 il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi ha attestato la legittimità del presente atto e la sua regolarità sotto 
il profilo tecnico e amministrativo apponendo in calce la propria firma; 

 
Vista la L. 7-8-1990 N. 241 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale n. 77/1999 e ss.mm.ii; 
Vista la DGR n. 77 dell’11/02/2025 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione” 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, la graduatoria provvisoria di cui all’Allegato 1 – 

Graduatoria provvisoria Intervento 2.7.1.1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

 

2. DI PROCEDERE, nei confronti dei soggetti collocati in posizione utile nella graduatoria di cui sopra, a dare 
comunicazione dell’ammissione a contributo, dell’ammontare delle spese totali ammissibili e dell’importo 
del contributo riconosciuto; 
 

3. DI DARE ATTO che i soggetti beneficiari delle istanze ammesse a contributo: 
 

a. Possono presentare eventuali e motivate osservazioni alla SRA secondo i termini notificati con la 
suddetta comunicazione; 

b. Sono tenuti a confermare la volontà di accettare il contributo concesso e ad attuare il progetto 
approvato; 

c. Dovranno sottoscrivere la Convenzione prevista all’art. 13 comma 1 dell’Avviso, i cui schemi 
sono approvati dalla Giunta regionale con apposito provvedimento; 

 
4. DI DARE ATTO che con l’approvazione della graduatoria definiva si provvederà a disporre gli impegni sui 

capitoli di bilancio del PR Abruzzo FESR 2021-2027 per le annualità di riferimento; 
 
5. DI TRASMETTERE per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al Servizio DPA011 

“Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE”; 
 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.T nonché sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo, alla sezione https://coesione.regione.abruzzo.it; 
 
7. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. Abruzzo nei termini previsti dalla normativa vigente, decorrenti dalla data di pubblicazione sul 
BURAT e che tale forma di pubblicità sostituisce qualsiasi altra comunicazione ai soggetti aderenti 
all’Avviso; 

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 

14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., artt. 26 e 27. 
 
 

L’Estensore 
Dott. Massimo Fraticelli 
Firmato elettronicamente 

 La responsabile dell’Ufficio 
Parchi e Riserve 

Dott.ssa Serena Ciabò 
Firmato elettronicamente 

  
 
 
 

Dirigente del Servizio Foreste e 
Parchi 

Dott. Sabatino Mauro Belmaggio 
Firmato elettronicamente 

 

 


		2025-11-24T15:31:11+0100
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




